
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA CONTABILE 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 52 DEL 15-02-22 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventidue il giorno  quindici del mese di febbraio, nel proprio 
ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: Indennità di funzione del Sindaco e degli amministratori anno 2022, 
2023 e 2024: determinazione dell'importo come modificato dalla L. 30 
dicembre 2021, n.234 (Legge di Bilancio 2022) e assunzione 

dell'impegno di spesa. 



DETERMINAZIONE  n. 52 del 15-02-2022 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Premesso che: 

 con deliberazione n. 9 del 30/03/2021 il Consiglio comunale ha 
approvato il bilancio di previsione per il triennio 2021-2023 con i relativi allegati; 

 con deliberazione n. 8 del 30/03/2021 il Consiglio comunale ha 
approvato la nota di aggiornamento del DUP per il triennio 2021-2023; 

 con deliberazione n. 43 del 6/4/2021 la Giunta comunale ha approvato il 
piano esecutivo di gestione (PEG) per l’esercizio 2021; 

 il programma triennale opere pubbliche per il triennio 2021-2023 è stato 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 30/03/2021 
unitamente alla nota di aggiornamento del DUP; 

 con deliberazione n. 13 del 29/04/2021 il Consiglio comunale ha 
approvato il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2020 con i relativi 
allegati; 

 con deliberazione n. 1 del 11/1/2022 la Giunta comunale ha approvato il 
piano esecutivo di gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio finanziario 2022; 

 con deliberazione n. 77 del 27/7/2021 la Giunta Comunale ha approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) – anni 2022 – 2024, contenente 
il Programma Triennale delle opere pubbliche 2022 – 2024 ed il programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023; 

 con deliberazione n. 28 del 30/11/2021 il Consiglio Comunale ha 
approvato il il Documento Unico di Programmazione (DUP) – anni 2022 – 2024, 
contenente il Programma Triennale delle opere pubbliche 2022 – 2024 ed il 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023; 
 
Considerato che: 

– l’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che sia riconosciuta al Sindaco 
ed i componenti degli organi esecutivi un'indennità di funzione e che i 
Consiglieri comunali hanno diritto a percepire un gettone di presenza per 
la partecipazione a Consigli comunali e Commissioni; 

– il decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con quello del Tesoro 4 
aprile 2000, n. 119 ha stabilito che la misura delle indennità di funzione e 
dei gettoni di presenza sia commisurata alla dimensione demografica 
degli Enti e tenuto conto delle fluttuazioni stagionali della popolazione, 
della percentuale delle entrate proprie dell’ente rispetto al totale delle 
entrate, nonché dell’ammontare del bilancio di parte corrente; 

– la misura della indennità prevista per Vicesindaco ed Assessori è 
rapportata percentualmente a quella stabilita per il Sindaco. Tale 
indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano 
richiesto l’aspettativa; 

– l’art. 1 della L. 30 dicembre 2021, n. 234, con i commi 583 - 585, ha 
disposto che: 
1) a decorrere dall’anno 2024 l’indennità di funzione dei Sindaci 

metropolitani e dei Sindaci dei Comuni delle Regioni a statuto 
ordinario è parametrata al trattamento economico complessivo vigente 
dei Presidenti delle Regioni, in misura percentuale a seconda della 
dimensione demografica dei Comuni: 

a) 100 per cento per i Sindaci metropolitani (euro 13.800,00);  
b) 80 per cento per i Sindaci dei Comuni capoluogo di regione e per i 

Sindaci dei Comuni capoluogo di provincia con popolazione superiore 
a 100.000 abitanti (euro 11.040,00);  



DETERMINAZIONE  n. 52 del 15-02-2022 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

c) 70 per cento per i Sindaci dei Comuni capoluogo di provincia con 
popolazione fino a 100.000 abitanti (euro 9.960,00);  

d) 45 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione superiore a 
50.000 abitanti (euro 6.210,00);  

e) 35 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 30.001 a 
50.000 abitanti (euro 4.830,00);  

f) 30 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 10.001 a 
30.000 abitanti (euro 4.140,00);  

g) 29 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 5.001 a 
10.000 abitanti (euro 4.002,00);  

h) 22 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 3.001 a 
5.000 abitanti (euro 3.036,00);  

i) 16 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione fino a 3.000 
abitanti (euro 2.208,00); 

2) l’indennità, in sede di prima applicazione, è adeguata al 45% per 
l’anno 2022 e al 68% per l’anno 2023, nelle misure indicate in 
precedenza; la predetta indennità può essere altresì corrisposta nelle 
integrali misure riportate al punto 1) nel rispetto pluriennale 
dell’equilibrio di bilancio; 

3) le indennità di funzione da corrispondere ai Vicesindaci, agli Assessori 
e ai presidenti dei Consigli comunali sono adeguate a quelle da 
corrispondere ai Sindaci, con l’applicazione delle percentuali previste 
dal citato D.M. n. 119/2000; 

 
Visto che in data 26/5/2019 è si sono svolte le elezioni amministrative e che è 
risultato eletto Sindaco la Sig.ra Pinzi Silvia; 
 
Considerato che in data 1/6/2019 il nuovo Sindaco ha nominato i seguenti 
assessori conferendo le relative deleghe: 

- Amici Abbati Maria Beatrice (Vice Sindaco) 
- Borri Michele (Assessore) 

 
Visto l’art. 1, comma 584, della L. 30 dicembre 2021, n, 234, il quale prevede, 
per i Sindaci dei Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, un’indennità di 
funzione di euro 2.208,00 corrispondente al 16% di quella prevista per i 
presidenti di regione; 
 
Vista la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato, prot. 1580 del 5 gennaio 2022, la quale ritiene 
che gli adeguamenti percentuali del 45% per il 2022 e del 68% per il 2023 
vadano riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa indennità di 
funzione ed il nuovo importo a regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in 
relazione alla corrispondente fascia demografica di appartenenza; 
 
Visto l’art. 1, comma 585, della L. 30 dicembre 2021, n. 234, che prevede, per il 
Vicesindaco, gli Assessori e il Presidente del Consiglio comunale l’applicazione 
delle percentuali previste dagli artt. 4 e 5 del D.M. n. 119/2000; 
 
Tenuto conto che questo ente avendo una popolazione residente alla data del 
31/12/2020 (penultimo esercizio precedente) di n. 910 abitanti, rientra, ai fini 



DETERMINAZIONE  n. 52 del 15-02-2022 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

della determinazione delle indennità di funzione spettanti ai componenti della 
Giunta Comunale, nella fascia demografica fino a 3.000 abitanti; 
 
Richiamato l’art. 82, comma 1, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale 
prevede che l’indennità di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che 
non abbiano richiesto l’aspettativa; 
 
Vista la circolare del Ministero dell’interno n. 5 in data 5 giugno 2000, la quale 
in particolare demanda al dirigente competente la determinazione delle 
indennità e dei gettoni stabiliti nella misura di base prevista dalla tabella A del 
decreto, con le eventuali maggiorazioni di cui all’articolo 2; 
 
Considerato che l’art. 1 comma 54, della L. 23 dicembre 2005 n. 266, ha 
previsto la riduzione del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 
settembre 2005 delle indennità degli amministratori locali; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 25 denominato 
“Indennità di funzione amministratori comunali” del bilancio di previsione 2022 – 
2024 in corso di approvazione, sufficientemente capiente; 
Specificato che: 

- all’indennità di funzione del Sindaco del Comune di Serrapetrona si 
applica l’IRAP nella misura del 8,5%; 

- ai Sindaci spetta, a fine mandato, una indennità a norma dell’art. 10 del 
D.M. n. 119/2000, così determinata: “A fine mandato, l’indennità dei 
Sindaci e dei Presidenti della Provincia è integrata con una somma pari 
ad un’indennità mensile spettante per dodici mesi di mandato 
proporzionalmente ridotta per periodi inferiori all’anno”; 

- l’indennità di fine mandato spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia 
una durata superiore a 30 (trenta) mesi, come previsto dall’art. art. 1, 
comma 719 della L. n. 296/2006; 

- l’indennità di fine mandato è assoggettata anch’essa all’IRAP nella 
misura del 8,5%, come previsto dalla risoluzione dell’Agenzia delle 
Entrate 15 aprile 2010, n. 29/E; 

- l’indennità di fine mandato deve essere annualmente accantonata 
secondo il principio contabile 4/2 allegato punto 5.2, lettera d), del D.Lgs. 
n. 118/2011 secondo cui “[…] anche le spese per indennità di fine 
mandato, costituiscono una spesa potenziale dell’ente, in considerazione 
della quale, si ritiene opportuno prevedere tra le spese del bilancio di 
previsione, un apposito accantonamento, denominato “fondo spese per 
indennità di fine mandato […]”; 

 
Ritenuto: 
- di determinare la misura delle indennità di funzione spettanti al Sindaco ed ai 
componenti della Giunta Comunale per il triennio 2022-2024; 
- di provvedere ad assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di quantificare le indennità di funzione spettanti al Sindaco, al Vicesindaco, 
agli Assessori comunali ed al Presidente del Consiglio comunale sulla base di 



DETERMINAZIONE  n. 52 del 15-02-2022 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

quanto previsto dall’art. 1, commi 583, 584 e 585 della L. 30 dicembre 2021, 
n. 234, dal D.M. n. 119/2000, dall’articolo 82, comma 1, ultimo periodo del 
D.Lgs. n. 267/2000, e delle altre disposizioni citate in premessa, come di 
seguito indicato: 
DAL 1/1/2022 

Carica 

 
 
 

Cognome e 
nome 

Indennità 
mensile, 

comprensi
va della 

riduzione 
ex art. 1, c. 

54,  
L. n. 

266/2005 
(10%) 

Riduzion
e  

ex art. 82, 
c. 1,  

D.Lgs. n. 
267/2000 
(Si/No) 

Indennità 
mensile 

spettante 

 
 

Indennità 
annuale 

Sindaco PINZI SILVIA €. 1.906,26 Si €. 953,13 €. 11.437,56 

Vice 
Sindaco 

AMICI ABBATI 
MARIA 
BEATRICE 

€. 285,94 Si €. 142,97 

 

 

€. 1.715,64 

Assessor
e 

BORRI MICHELE 
€. 190,63 No €. 190,63 

€. 2.287,56 

 
DAL 1/1/2023 

Carica 

 
 
 

Cognome e 
nome 

Indennità 
mensile, 

comprensi
va della 

riduzione 
ex art. 1, c. 

54,  
L. n. 

266/2005 
(10%) 

Riduzion
e  

ex art. 82, 
c. 1,  

D.Lgs. n. 
267/2000 
(Si/No) 

Indennità 
mensile 

spettante 

 
 

Indennità 
annuale 

Sindaco PINZI SILVIA €. 2.032,44 Si €. 1.016,22 €. 12.194,64 

Vice 
Sindaco 

AMICI ABBATI 
MARIA 
BEATRICE 

 
€. 304,87 

 
Si 

 
€. 152,44 

 
€. 1.829,28 

Assessor
e 

BORRI MICHELE 
€. 203,24 No €. 203,24 

€. 2.438,88 

 
DAL 1/1/2024 

Carica 

 
 
 

Cognome e 
nome 

Indennità 
mensile, 

comprensiva 
della riduzione 
ex art. 1, c. 54,  
L. n. 266/2005 

(10%) 

Riduzion
e  

ex art. 82, 
c. 1,  

D.Lgs. n. 
267/2000 
(Si/No) 

Indennità 
mensile 

spettante 

 
 

Indennità 
annuale 

Sindaco PINZI SILVIA €. 2.208,00 Si €. 1.104,00 €. 13.248,00 

Vice 
Sindaco 

AMICI 
ABBATI 
MARIA 
BEATRICE 

€. 331,20 Si €. 165,60 

 
€. 1.987,20 

Assessor
e 

BORRI 
MICHELE 

€. 220,80 No €. 220,80 

 

 

 
 

 

€. 2.649,60 

 
2) di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 



DETERMINAZIONE  n. 52 del 15-02-2022 - Pag. 6 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
Esercizio finanziario 2022 

Cap. U Causale Importo 

25 Indennità di funzione amministratori anno 2022 €. 15.440,76 

2487 Indennità fine mandato (accantonamento) €. 953,13 

355 IRAP €. 1.394,00 

 
Esercizio finanziario 2023 

Cap. U Causale Importo 

25 Indennità di funzione amministratori anno 2023 €. 16.462,80 

2487 Indennità fine mandato (accantonamento) €. 1.016,22 

355 IRAP €. 1.486,00 

 
Esercizio finanziario 2024 

Cap. U Causale Importo 

25 Indennità di funzione amministratori anno 2022 €. 17.884,80 

2487 Indennità fine mandato (accantonamento) €. 1.104,00 

355 IRAP €. 20.602,85 

4) di dare atto che l'impegno di spesa di cui alla presente determinazione 
riguarda spese tassativamente regolate dalla legge, ai sensi dell'art. 163 - 5 
comma lett. a) del TUEL; 
 
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 
7) il presente atto, comportando impegno di spesa, è trasmesso al responsabile 
del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 
267/2000, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento. 



DETERMINAZIONE  n. 52 del 15-02-2022 - Pag. 7 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  15-02-2022  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 16-02-2022                   al 03-03-2022 

 

Lì  16-02-2022 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Girolami Luigino 

 


